事 務 連 絡

平成２３年７月２７日

本研究会関係者 各位

関東東海北陸農業試験研究推進会議 野菜部会長

野菜茶業研究所 野菜生産技術研究領域長 荒木陽一

関東東海北陸農業試験研究推進会議 野菜部会

平成２３年度 野菜研究会の開催について

当地域の野菜関係の試験研究の推進につきましては、日頃からお世話になり、誠に有難うござ

います。

さて、関東東海北陸農業試験研究推進会議野菜部会平成２３年度野菜研究会を開催致しますの

で、下記の通りご案内申し上げます。本研究会の開催要領等については、中央農業研究センター

のホームページ・研究交流の広場・関東東海北陸農業試験研究推進会議・平成２３年度現地研究

会予定の野菜部会の項をご覧下さい。

http://narc.naro.affrc.go.jp/chousei/kouryuka/sskg11/genti_bukai.htm

出席申し込みについては、別紙Ⅲにより各機関ごとにとりまとめ、参加費用を振り込みいただ

いた上で、開催地事務局あて送信下さるようお願いします。

記

１．開催日時 平成２３年１０月６日（木）１３時 ～ ７日（金）１２時３０分

２．開催場所

じゅうろくプラザ ５階 中会議室

〒500-8856 岐阜市橋本町１丁目１０番地１１（JR岐阜駅西）

３．主催者 関東東海北陸農業試験研究推進会議野菜部会

４．検討課題（テーマ）

「施設野菜生産における高度化の現状と今後の課題」

５．参加費用 １，０００円

（なお、会議終了後の情報交換会出席の場合は、別途5,000円）

６．参加申し込み及び参加費用の支払方法

１）参加申込先

岐阜県農業技術センター 野菜・果樹部 部長 鈴木隆志

〒501-1152 岐阜市又丸７２９－１

Tel 058-239-3131 Fax 058-239-3139

２）申し込み方法

別紙様式Ⅲにより各県一括して記載し、メールで送付して下さい。

３）申し込み期限 平成２３年８月３０日（火）

４）参加費用の振り込み

各都県で一括し、下記の口座に８月３０日（火）までに振り込みをお願いします。

振り込み先

十六銀行 北方支店（TEL 058-324-1116）

店番２０１ 口座番号 １５５３９６５

Ｈ２３ 関東東海北陸野菜研究会 あて

＊なお、今回は、宿泊の斡旋は行いませんので、８を参考に各自予約願います。

６．日程

１）１日目（６日）

じゅうろくプラザ（JR岐阜駅西）

下記URLからご確認をお願いいたします。

http://plaza-gifu.jp

２）２日目（７日）の現地視察は次の日程で貸切バス２台で回ります。

じゅうろくプラザ前 バス駐車場 (8:30出発)

↓

海津市 トマト生産ほ場視察 (9:10～9:50)

↓

海津市 道の駅 クレール平田トイレ休憩 (10:00～10:10)

↓

岐阜市 イチゴ新規就農者研修施設 (10:40～11:20)

↓

岐阜市 エダマメ選果施設 (11:30～12:10)

↓

ＪＲ岐阜駅 （12:30解散）

７．テーマ「施設野菜生産における高度化の現状と今後の課題」に関連する研究成果がありまし

たら各都県１課題程度発表をお願いいたします（可能な範囲で結構ですので、該当する成果

がない場合などは、無理をする必要はありません）

１）課題名と発表予定者の報告

別紙様式Ⅱに基づいて報告願います。また、今後の野菜部会での検討課題選定の参考とす

るため当地域で取り組むべき技術的課題についてもご記入願います。

２）資料の作成について

(1) ページ数 ２ページ

(2) 文書スタイル Ａ４版 左右マージン25mm、上下マージン20mm
欄外右下に各都県の都県名を記入して下さい。

(3) 構成

課題名 ○○○○○○○○

研究機関 平成○○年～○○年

担当者 ○○県農業試験場 野菜研究室 ○○○○

１．目的

２．試験方法

３．結果および考察

４．要約 合わせて１ページ

５．具体的データ １ページ

３）提出方法

(1) メールの添付ファイルで提出願います。ファイル形式：一太郎またはワードとします。

(2) 提出先

岐阜県農業技術センター 野菜・果樹部 部長 鈴木隆志

〒501-1152 岐阜市又丸７２９－１

Tel 058-239-3131 Fax 058-239-3139

(3) 提出期限 平成２３年８月３０日（火）

４）発表方法とパワーポイントデータの提出

(1) PCプロジェクタを用意いたしますのでご活用願います。プレゼンテーションファイル

は、PowerPoint2007で作成して下さい。ファイルは動作確認のため、事前にメール添付

またはCDでお送り下さい。１MB以上はCDでお願いします。ウィルス対策のためUSBは不可

とします。（時間や準備の関係でスライド等は用意できませんのでよろしくお願いしま

す。）

(2) 発表時間は６分、質疑２分といたします。（課題数により変更あり）

(3) 提出方法と期限 上記提出先へ９月１６日（金）

８．JR岐阜駅周辺の主な宿泊施設（会場から近い順です。ネット等で確認してください。）

各自予約をお願いします。

① コンフォートホテル ０５８－２６７－１３１１

② グランパレホテル ０５８－２６５－４１１１

③ ホテルリソル岐阜 ０５８－２６７－０３３０

④ ホテルサンルート岐阜 ０５８－２６６－８１１１

⑤ ニュー岐阜ホテルプラザ ０５８－２６３－００１１

⑥ サンホテル岐阜 ０５８－２６４－０００５

⑦ ダイワロイネットホテル岐阜 ０５８－２１２－００５５

⑧ 岐阜キャッスルイン ０５８－２６２－３３３９

⑨ 岐阜ワシントンプラザホテル ０５８－２６６－０１１１

⑩ 東横イン名鉄岐阜 ０５８－２６４－１０４５

別紙 Ⅰ

関東東海北陸農業試験研究推進会議野菜部会

平成２３年度 野菜研究会開催要領

関東東海北陸農業試験研究推進会議 野菜部会

部会長 野菜茶業研究所 野菜生産技術研究領域長 荒木陽一

１ 趣 旨

担い手の減少、高齢化の進展、耕作放棄地の増加など農業基盤の弱体化、その結果としての

海外からの農産物の輸入増加がさらに国内農業生産構造の弱体化を招くという、我が国の農業

生産における構造的問題点が指摘され、かつ、懸念されるようになって久しい。一方で、制御

デバイスなどの基礎技術の進歩を背景に、植物工場を一典型とする栽培施設の高度化に新たな

技術的可能性が期待されており、こうした技術的展開を地域農業振興に向けた選択肢として改

めて検討することは時宜を得たものである。そこで、当地域における植物工場などの生産施設

高度化についての現状を把握し、今後の課題について検討を行うべく研究会を開催する。

２ 開催日時 平成２３年１０月６日（木）１３：００～１０月７日（金）１２：３０

３ 開催場所 じゅうろくプラザ ５階 中会議室

〒500-8856 岐阜市橋本町１丁目１０番地１１（JR岐阜駅西）

４ 検討事項

テーマ「施設野菜生産における高度化の現状と今後の課題」

１）研究会

（１）話題提供

①「Dトレイを用いた極少量培地耕によるトマト周年栽培について」

静岡大学農学部 共生バイオサイエンス学科 野菜園芸学研究室教授 糠谷明

②「岐阜県における植物工場生産の現状と今後の課題」

揖斐川工業（株）新事業開発部 栽培システムマネージャー 坂井田洋司

（２）関連研究成果の発表

（３）総合討議

（４）平成23年度推進部会の持ち方について

（５）その他

２）現地視察：岐阜県海津市・岐阜市 地域

（１）トマト独立ポット耕を組み合わせた農業経営（海津市平田町）

（２）JA全農岐阜イチゴ新規就農者研修施設（岐阜市曽我屋）

（３）JAぎふエダマメ選果施設（岐阜市曽我屋）

５ 参集範囲

関東東海北陸地域各都県行政普及・試験研究機関、農林水産省生産局、農林水産技術会議事務

局、関東農政局、東海農政局、北陸農政局、大学、民間企業、中央農業総合研究センター、野菜

茶業研究所、その他部会長が認める者

６ 連絡先

野菜茶業研究所 企画管理部業務推進室企画チーム 吹野伸子

〒514-2392 三重県津市安濃町草生360

Tel 050-3533-3805 Fax 059-268-3213

岐阜県農業技術センター 野菜・果樹部 鈴木隆志

〒501-1152 岐阜市又丸７２９－１

Tel 058-239-3131 Fax 058-239-3139

関東東海北陸農業試験研究推進会議 野菜部会
平成２３年度 野菜研究会 議事次第

テーマ 「施設野菜生産における高度化の現状と今後の課題」

第１日 １０月 ６日（木）

受 付 じゅうろくプラザ ５階 中会議室前 12:30
〒 500-8856 岐阜市橋本町１丁目１０番地１１（JR岐阜駅西）

研究会 じゅうろくプラザ ５階 中会議室

１．あいさつ等 13:00

部会長：野菜茶業研究所 野菜生産技術研究領域長 荒木 陽一

担当県：岐阜県農業技術センター 所長 宇次原 清尚

情勢報告：各農政局担当官

２．話題提供 座 長 部会長 13:15

（１）「Dトレイを用いた極少量培地耕によるトマト周年栽培ついて」

静岡大学農学部 共生バイオサイエンス学科 野菜園芸学研究室 糠谷明教授

（２）「岐阜県における植物工場生産の現状と今後の課題」

揖斐川工業（株）新事業開発部 栽培システムマネージャー 坂井田洋司

３．各都県の植物工場など生産施設高度化に関する研究成果 14:30

１課題 ８分 説明６分 質問２分

４．総合討議 16:30

５．その他 16:50

平成23年度推進会議野菜部会の持ち方について

加工・業務用野菜研究に対する取組みについて

６．閉会 17:20

７．情報交換会 18:15～20:15

会場：レストラン ラ・ローゼ・プロバンス（じゅうろくプラザ １階）

第２日 １０月 ７日（金）

現地視察

１．出発（じゅうろくプラザ前 バス駐車場） 8:30
２．現地視察

（１）トマト独立ポット耕を組み合わせた農業経営（海津市平田町 近藤弘成氏）

（２）JA全農岐阜いちご新規就農者研修施設（岐阜市曽我屋）

（３）JAぎふえだまめ選果施設（岐阜市曽我屋）

３．解散 （ＪＲ岐阜駅前） 12:30

様式Ⅱ

関東東海北陸農業試験研究推進会議野菜部会平成２３年野菜研究会

Ⅰ.「関連研究成果」提案課題

都県名 課 題 名 発表予定者の所属名・職名・氏名

Ⅱ．地域で取り組むべき技術的課題

１．提案都県名

２．技術的課題名

３．具体的な内容

４．課題の必然性および緊急性

５．期待する成果目標

６．成果の普及範囲

７．関連する行政施策と当該課題の位置づけ

８．連携が必要な機関

**************************************************************************************
＊ 提出先

岐阜県農業技術センター 野菜・果樹部 部長 鈴木隆志

〒501-1152 岐阜市又丸７２９－１

Tel 058-239-3131 Fax 058-239-3139

＊ 提出期限

平成２３年８月３０日（火）

様式 Ⅲ

関東東海北陸農業試験研究推進会議 野菜部会

平成２３年度野菜研究会 申込書

都県名：

No 機 関 名 職 名 氏 名 ６日 情報交 現地検討

会議 換会 会

1,000 5,000

円 円

例 ○○県農業技術セ ○×研究 ××太郎 ○ ○ ○

ンター 員

合計振込金額 円

振込日 月 日

（振り込み期限 ８月３０日）

参加申込先

岐阜県農業技術センター 野菜・果樹部 部長 鈴木隆志

〒501-1152 岐阜市又丸７２９－１

Tel 058-239-3131 Fax 058-239-3139

申込期限 平成２３年８月３０日（火）